ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N  29/2021

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 10h00min, no auditório da EMAR situada na Rua

Álvares de Castro, nº 538 - Centro - Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira FLÁVIA MARIA

NOGUEIRA MATTOS, presencialmente e remotamente através do link:,

https://us05web.zoom.us/j/82355530405?pwd=NXo3NVNVUEdLN1dmUk9qSXpqS3RkZz09 os

membros: Bárbara Costa de Oliveira, Jorel Félix da Silva, Luciana dos Santos Silva Duarte, Luiz Eduardo

Jacques Francisco, Marília Nogueira Gil, Glauco da Silva Bezerra, Thatia Correa Schmildt, Alessandra da

Silva Vargas, Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Fátima Maria Cordeiro de Souza, Victor Andrade de

Silveira, Vinícius Moro da Mata, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Nilsergio de Brito Marins, Marcos

Assumpção Andrade, Juan Maranhão da Silva, Juliana Lopes da Silva Carvalho, Leonardo Aurélio C.

Nogueira, Gustavo Luiz Santana de Araújo e Amanda Monteiro Machado Marques. Antes de iniciarmos

o certame, registra-se a alteração do endereço da sessão, devido aos procedimentos de segurança tendo

em vista o COVID-19, no qual buscou-se a realização em espaço mais amplo. Contudo não houve óbice

às empresas participantes uma vez que todos foram recebidos no prédio da Prefeitura e devidamente

informados da alteração, conforme anexo, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 29/2021-

PMM, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Compareceu ao certame

apenas a empresa INTERFOGOS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

representada pelo Sr.º Claudemir dos Anjos, devidamente credenciado conforme documentos apensados

aos autos. Em prosseguimento, foi aberto o envelope contendo a proposta de preço.  Após conferência

quanto a identificação, assinatura, cálculos e descrição, a mesma foi considerada apta.  Após, foi

perguntado ao representante se haveria a possibilidade de ofertar lances; o mesmo respondeu

negativamente, justificando que o valor encontra-se defasado, assim como sua proposta encontra-se

abaixo do valor estimado. Ultrapassada a fase de negociação, os valores totais dos itens ofertados são os

que seguem: Item 1 R$ 864.766,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil setecentos e sessenta seis reais);

Item 2 R$ 201.874,00 (duzentos e um reais oitocentos e setenta e quatro mil); Item 3 R$ 1.444.725,00

(um milhão quatrocentos e quarenta e quatro mil setecentos e vinte e cinco reais);  Item 4 R$ 385.336,00

(trezentos e oitenta e cinco mil trezentos e trinta e seis reais);  Item 5 R$ 1.737.187,00 (um milhão

setecentos e trinta e sete mil cento e oitenta e sete reais);  Item 6 R$ 407.191,00 (quatrocentos e sete reais

cento e noventa e um mil reais). Em ato contínuo, foi aberto  o envelope de habilitação. Cabe ressaltar

que a análise será balizada no princípio do formalismo moderado, no qual vícios sanáveis serão

retificados em sessão, visando priorizar o interesse público e a economicidade. Realizada a devida análise,

a empresa INTERFOGOS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA foi considerada

habilitada e declarada vencedora do certame. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para

https://us05web.zoom.us/j/82355530405?pwd=NXo3NVNVUEdLN1dmUk9qSXpqS3RkZz09

constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitante

presente.

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS
Pregoeira

                                                                        Maricá, 06 de dezembro de 2021.

Membros Da Equipe De Apoio

Juan Maranhão da Silva

Glauco da Silva Bezerra

Jorel Felix da Silva

Gustavo Luiz Santana de Araújo

Luciana dos Santos Silva Duarte

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Amanda Monteiro Machado Marques

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Thatia Corrêa Schmildt Leonardo Aurélio C. Nogueira

Nilsergio de Brito Marins

Marcos Assumpção Andrade

Vinicius Moro da Mata Luiz Fernando da Costa Azevedo

Marília Nogueira Gil

Bárbara Costa de Oliveira

Miriam Abrantes Salti de Carvalho Victor Andrade de Silveira

Alessandra da Silva Vargas Fátima Maria Cordeiro de Souza

EMPRESA PARTICIPANTE

INTERFOGOS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA representada pelo Sr.º Claudemir
dos Anjos